struere voluit Dominus vindicatorem, id est, eum qui se voluit vindicare, ut non illi dimittantur peccata sua. Quid ergo, inquis? dormiet disciplina? posita est, et puto quia etsi obscura fuit, iam manifesta est. Ad hoc Dominus te astrinxit, cum diceret, *Qui receperit iustum*: sufficeret. Sed quia auferetur omnis correptio? Non auferetur. Quid enim de luxurioso filio facturus es? non castigabis, non verberabis? Servumque ipsum tuum, si male viventem videris, non poena aliqua, non verberibus refrenabis? Fiat hoc, fiat: admittit Deus, imo reprehendit, si non fiat; sed animo dilectionis fac, non animo ultionis. Ubi autem potiores aliquos iniuriosos passus fueris, ubi tibi nec corrigere disciplina licet, nec forte etiam monere aut praecipere; tolera, securus tolera: audi Evangelium quod modo lectum est, *Beati eritis, cum vos persecuti fuerint homines, et dixerint adversus vos omne malum, mentientes, propter nomen meum* (Mt 5,11). Et ibi addidit propter quid, ne merito tuo accipias maledicta, non causa iustificationum Dei. Non enim qui maledictus fuerit, iustus est: sed qui iustus est, et iniuste maledictus; et si iniuste maledicitur, praemium illi redditur. Propterea itaque securus esto misericors, extende dilectionem usque ad inimicos: qui forte pertinent ad gubernationem tuam, vindica, coerce cum dilectione, cum charitate, attendens salutem aeternam; ne cum parcis carni, anima pereat. Fac hoc: et multos passurus es, in quos non potes exercere disciplinam, quia non pertinent ad iura gubernationis tuae; ferto iniurias, securus esto. *Faciet enim misericordias Dominus, et iudicium omnibus iniuriam accipientibus*. Sic in te faciet misericordiam, si

contigo. Siendo misericordioso, aunque soportes injurias, no quedará sin merecido: *Yo me vengaré y yo destruiré*, dice el Señor.

15 [v.7]. *Dio a conocer sus caminos a Moisés*. ¿Qué caminos le dio a conocer? ¿Por qué eligió a Moisés? En la persona de Moisés entiendo a todos los justos, a todos los santos. Nombró a uno; concurran en él todos. Por Moisés se dio la ley; y, sin embargo, su entrega encierra alguna oscuridad. La ley se dio para convencer al enfermo de que estaba enfermo, y así pidiese médico. Este es el camino oculto del Señor. Ha tiempo que oísteis: *El cura todas tus enfermedades*. Las enfermedades se hallaban ocultas en los enfermos; por eso se dieron los cinco libros a Moisés. La piscina estaba rodeada de cinco soportales; en ellos se exponía a los enfermos para yacer allí; para mostrarlos, no para sanarlos. Los cinco pórticos en que se exponían los enfermos no los curaban. La piscina curaba al primero que bajaba a ella; pero esto acontecía después de haber sido movida el agua. La turbación de la piscina se llevó a cabo en la pasión del Señor. Pues al venir, siendo desconocido, ya que por unos se dijo: "Es Cristo", y por otros: "No es; es justo, es pecador; es maestro, es seductor"; movió el agua, es decir, movió al pueblo, y en aquel movimiento del agua se curaba uno solo, porque en la pasión del Señor se cura la unidad. El que no pertenece a la unidad, aunque yazca en los pórticos, no puede sanar; aunque tenga la ley, no conseguirá la salud. Luego como allí se encierra este misterio, por eso enseña que fue dada la ley para dar a conocer a los pecadores que son pecadores, y, por tanto, llamasen al médico a fin de conseguir la salud. Por esto fue dado a conocer aquel a quien el apóstol San

misertus fueris: sic eris misericors, ut quod pateris iniuriam non sit impunitum, Mibi vindictam, et ego retribuam (Deut 32,35), dicit Dominus.

15 [v.7]. *Notas fecit vias suas Moysi*. Quas vias suas notas fecit Moysi? Quare Moysen elegit? Ex Moysse, intellige omnes iustos, omnes sanctos: unum posuit, omnes occurrant. Tamen per Moysen data est Lex, et habet aliquid obscurum traditio ipsa Legis. Ad hoc enim data est Lex, ut convinceretur languidus, et medicum imploraret. Ipsa est via occulta Dei. Iamdudum audieras, *Qui sanat omnes languores tuos*. Languores in aegrotis latebant, dati sunt quinque libri Moysi: cincta est piscina quinque porticibus; produxit languidos, ut ibi iacerent, ut proderentur, non ut sanarentur. Quinque porticus prodebant languidos, non curabant; piscina curabat descendente uno, et hoc piscina turbata (Io 5,2-4): turbatio piscinae in passione Domini. Veniens enim et ignotus factus, cum dicitur ab aliis, Ipse est Christus; ab aliis, Non est Christus; iustus est, peccator est; magister est, seductor est: turbavit aquam, id est, turbavit populum; et in tota illa perturbatione aquae unus sanabatur, quia in passione Domini unitas sanatur. Qui praeter unitatem fuerit, etsi iacebit in porticibus, sanari non poterit: etsi Legem tenet, ad salutem non pervenit. Ergo quia hoc ibi mysterium est, ideo docet datam Legem, ut convincerentur peccatores, et ad gratiam accipiendam medicum invocarent. Unde ille convictus est, quem in se transfiguratur Paulus apostolus, dicens:

Pablo transfigura en sí, y dice: *¡Infeliz hombre yo! ¿Quién me librará del cuerpo de esta muerte?* Por el mandato o la ley le fue declarada cierta contienda en sí mismo, por lo cual dice: *Veo otra ley en mis miembros que lucha contra la ley de mi mente y que me tiene cautivo bajo la ley del pecado que se halla en mis miembros*. Conoció que se hallaba en miseria, en llanto, en riña y contienda; que no estaba en armonía consigo, que discrepaba y se alejaba de sí. ¿Y qué dice deseando la paz, la paz verdadera, la paz eterna? *¡Infeliz hombre yo! ¿Quién me librará del cuerpo de esta muerte?* *La gracia de Dios por Jesucristo, Señor nuestro*. Pues en donde abundó el pecado sobreabundó la gracia. ¿En dónde abundó el pecado? *La ley se introdujo para que abundase el pecado*. ¿Por qué, al introducirse la ley, abundó el pecado? Porque, al no querer reconocerse los hombres pecadores, añadida la ley, se hicieron además prevaricadores. Nadie es prevaricador si no traspasa la ley. El mismo Apóstol lo dice cuando escribe: *En donde no hay ley, tampoco hay transgresión o prevaricación*. Luego abundó el pecado para que sobreabundase la gracia. Por tanto, según comencé a decir, como existe en la ley este gran misterio, por eso se dio la ley, para que, aumentando el pecado, se humillasen los soberbios, y humillados confesasen, y confesos se curasen. Estos son los caminos ocultos que manifestó a Moisés, por quien dio la ley, por la cual abundó el pecado para que sobreabundase la gracia. Dios no hizo esto por crueldad, sino por deliberación medicinal. Algunas veces cree el hombre que está sano, y está enfermo; y al no sentirse enfermo, aunque lo esté, no llama